8. His itaque ita<sup>m</sup> gestis, praedictus heros Wernharius<sup>n</sup> cuncta quae ei promisit  
libenter perpetravit et postmodum multa ei non promissa praestitit beneficia, atque posteri<sup>o</sup> 10  
eius quam plurimi post ipsum et multi alii ad Dei servitium benivoli de propriis locis am-  
babus<sup>p</sup> partibus silvae quae dicitur Wasego<sup>q</sup> aeccliam Dei ditaverunt. Quorum locorum  
nomina non est necesse dici per singula. Marcam enim<sup>r</sup> silvae dedit illi<sup>s</sup> in loco qui<sup>t</sup> nunc  
vocatur Pirminiseusna<sup>u</sup>, idcirco quia<sup>v</sup> in illo tempore subulcorum sancti Pirminii ibi erant  
electae<sup>w</sup> mansiunculae. Wasegus<sup>x</sup> enim ibi in illa donatione amplum tenet spacium. Id- 15  
circo praepositi atque alii praefati<sup>y</sup> sancti viri ministri praedictum intrantes desertum, per  
loca convenientia inchoavere villarum<sup>z</sup> inicia, servos<sup>aa</sup> atque liberos illuc mittentes, variis  
ferramentis stirpando, cum adiutorio divino plura peregerunt novalia pulchra<sup>ab</sup>. Sed quia  
adhuc praedicta silva fertilis erat ad humana commoda, idcirco praedicti procuratores per  
loca congrua ad servitium praedicti iusti fecerunt bucularum armenta ceterarumque<sup>ac</sup> ani-  
malium utilia castra. Per quae<sup>ad</sup> praefatus sanctus<sup>b</sup> opus suum assuetum non relinquens,  
iter suum sanctum ad<sup>c</sup> locum iocundum qui vocatur Wizanburg<sup>d</sup> saepe peragebat, ibique  
ab eo et ab aliis in Deo sibi coniunctis norma sancti Benedicti<sup>e</sup> disputata, per semitam suam  
remeavit<sup>f</sup> ad propria, quae adhuc vocitatur<sup>g</sup> callis sancti Pirminii<sup>h</sup>.

9. Non enim<sup>i</sup> silendum aestimo, sed fidelibus narrandum melius esse credo<sup>ii</sup>, quod 25  
vir inclytus sanctus Bonifacius, qui metropolitanae urbis Mogontiae<sup>l</sup> erat archiepiscopus

<sup>a</sup>) servos — stirpando *des. B.* ubi et cum Dei adi. pl.

<sup>ab</sup>) *Vita posterior pergit c. 20*: quorum redivitibus utentes in praefato degentes coenobio, tam carnali quam spirituali tripudiant beneficio. Emulantes autem liberalissimum praefati Werinberii exemplum posteriori eius quam plurimi multique alii benignitatis affectu repleti ad sustentandas vineae Domini<sup>h</sup> 30 vires ultro se suaque praebuerunt. — Sed — praedicti iusti *des. B.* ubi atque ad necessaria ibi Deo servientium fec.

<sup>ac</sup>) *B. ita*: Per quae dilecta pr. s. ass. opus visitandi alia sancta loca non rel. etc. — *Sequentia usque ad finem capitis ita mutata praebet Vita posterior c. 21*: Post haec praesul egregius iter suum ad locum iocundissimum qui vocatur Wizaburg<sup>l</sup> destinavit, ibique gratiam qua redundabat plurimis im- 35 pertiens, a secularis vitae scoria purgatos, religiosae<sup>m</sup> disciplinae excedit<sup>n</sup> emulos. Hic quoque sicut in reliquis eius constructionibus efficaci cooperatione astitit Christus<sup>o</sup>, qui corda multorum eo ignivit stimulo, ut praedia possessionesque amplissimas eidem loco subrogarent. Praeparatumque est in brevi coenobium Dei servitio aptissimum et seculo renuntiantibus tutissimi statio portus<sup>p</sup>; ubi non paucis fratribus spiritualis exercitii<sup>q</sup> fervore coadunatis, honestissimam atque 40 discretissimam<sup>r</sup> beati Benedicti regulam observare pater almus instituit. Et sic ad Horbacense coenobium reversus est per suam semitam, quae ob pia privilegium memoriae adhuc inpraesentiarum vocatur sancti callis Pirmirii.

<sup>d</sup>) *B. add.*: Illic enim dicunt quondam illum habere basilicam in modum crucis factam.

<sup>ii</sup>) *In marg. alia manus saec. XII. add. 1*: Hinc colligitur, quod sanctus Bonifacius Magunt. sedis archi- 45 episcopus et sanctus Pirminius contemporanei fuerunt.

a) recucarrit 1<sup>b</sup>. b) domine pater ad B. c) Pirminius *add. 2. 2<sup>a</sup>. a<sup>b</sup>. b. c.*; v. D. c. eximius B. d) *deest* 1<sup>b</sup>.  
e) in spir. 2<sup>a</sup>. f) *deest* B. g) d. m. t. exsp. B. h) *superscr.* 1. i) *deest* 2. 2<sup>a</sup>. a<sup>b</sup>. c. k) *vesperam* 2<sup>a</sup>. a<sup>b</sup>.  
l) ad pr. rem. 2. 2<sup>a</sup>. a<sup>b</sup>. c. m) *deest* 1<sup>a</sup>. b<sup>7</sup> 2. 2<sup>a</sup>. b. c.; itaque *deest* 2<sup>a</sup>. B. n) Werinh. 2. 2<sup>a</sup>. a<sup>b</sup>. b.; Warinh. B.  
o) e. p. 2<sup>b</sup>. p) ambohus B. q) Uasego 1. 1<sup>a</sup>. 2 (ubi eg. eras.); Uasego 1<sup>b</sup>. 2<sup>b</sup>; Uasego *corr.* Vuasego 2<sup>a</sup>; 50  
Uosago B. r) autem 2<sup>a</sup>. s) ei in illo l. B. t) quae 2. 2<sup>a</sup>. u) Pirmirii seusna B; Pirminisheusna *Vita post.*  
v) qui 2; P. eo quod B. w) *deest* 2; electa mansiuncula B. x) Vosegus B. y) huius B. z) initia v. B.  
a) ita 1. 1<sup>a</sup>. b. B; ceteror. 2. 2<sup>a</sup>. a<sup>b</sup>. b. c. b) *deest* 1<sup>a</sup>. c) ad l. *des.* 2. d) Wuzanburch 1<sup>b</sup>. 2<sup>a</sup>; Wizanpurg 2<sup>b</sup>. c;  
Wizenbure 2<sup>a</sup>; Wizenburg B. e) bene *add.* B. f) q. a. v. c. s. P. r. ad pr. B. g) vocatur 2. 2<sup>a</sup>. a<sup>b</sup>. b. c.  
h) autem 2<sup>a</sup>. i) Magont. *h. l. et infra* 1<sup>b</sup>. B. k) *deest* 1. l) Wizaburg 2. m) religiosae 1. n) excludit 1. 55  
o) Christo 1. p) exercitii 1. q) decret. 1.

1) Pirmasens. 2) Weissenburg in Alsatia, ubi pia colloquia habuisse, perperam intellexit, ut fal-  
monasterium celebre fuit. 3) Auctor verba prioris sissime opinaretur, coenobium illud Pirminio auctore  
vitae, ubi dictum est, Pirminium saepe monasterium constructum esse, quod iam saeculo septimo exeunte  
Weissenburgense visitasse et cum coenobitis eiusdem fundatum est.

gloriosus, qui\*, ut dici iustum est, proprio pascitur\* nomine, quia a pueritia primevae  
 aetatis non omisit operibus implere quod vocabatur nomine. Sanctus igitur praefatus  
 divino instinctu\* monitus per amorem divinum atque fratrum sanctum\* ad visitandum  
 Pirminium, impigre pervenit\* usque ad locum Gamundium\*. Et illo ibi invento, quem tanto  
 5 quaesivit labore, uterque, ut credendum est, alterius valde laetabatur\* visu, quia, quos Deus  
 suo nutu congregavit, laetitia caelesti, necesse est, adimplevit. Felix enim\*, qui tantorum  
 virorum\* vidit amplexus humanisque oculis intuebatur illorum\* oculos sancta eorumque  
 pacifico meruit interesse colloquio. Sed ego indignus in Dominum\* confido, quod tales  
 istinc\* inventi erant apud illos, quos superna gratia fecit idoneos illorum sancto posse inter-  
 10 esse consilio. Cumque sancti illi simul demorabantur\* in colloquiis divinis et orationibus  
 sanctis, iuxta quod illis tempus consensit, multis consiliis de stabilitate sanctae aeccliesiae  
 populique\* christiani rite peractis, separaverunt se corporaliter in terris, quorum merita  
 nunquam sequestrantur\* in caelis. Sanctus enim Pirminius proprium tenuit locum\*\*;  
 sanctus\* autem Bonifacius Mogontiam reversus est, et\* inde cum suis, quos ad tale elegit  
 15 iter, per alveum Reni\* tendebat ad convallia praedicti amnis, regionem Fresonum visitare c. 753.  
 volens, quia sciebat\* gentem ibi manentem ritu\* gentili atque barbarico usu valde errantem.  
 Idcirco illuc venire\* cupiebat, si ibi\* aliquos inveniret, quos Deus sua praedestinatione ad  
 vitam\* vocaret aeternam, ut\* suis monitis instructi relinquerent errorem antiquum,  
 sequentes Deum vivum et verum. Contigit ergo, cum coeptum\* iter egisset, ut quadam  
 20 die declinatus\* ad mansionem venit\*, ubi quaedam matrona in sanctimoniali habitu vitam  
 ducebat religiosam, quae\* in suo proprio praedio voluntarium servitium fecit\* sancto epi-  
 scopo Bonifacio. Quae etiam habebat capellam, in qua suas\* solebat Deo agere preces, in  
 qua pendeat vas fusile unum, quod nostra lingua skellam\*<sup>1</sup> vocamus, iocundum habens  
 sonum, quod vir sanctus sibi revertenti\* petiit dari a praedicta sanctimoniali; quod\* illa  
 25 libenti animo se facturam respondit sancto\*. Ille vero impiger\* immobili animo coeptum  
 perpetravit iter iuxta vocem\* psalmistae dicentis: *Expecta Dominum, viriliter age, conforta\**  
*cor tuum et sustine Dominum.* Intransque\* pagum praefatum, genti feroci praedicare coepit  
 euangelium Dei<sup>2</sup>. Quorum igitur corda sua Deus tetigit misericordia, sanctam praedicationem  
 30 suscipientes, baptismate sancto tincti atque a peccatis omnibus abluti, per praedica-  
 tionem\* sancti Bonifacii facti sunt regno caelesti propinqui. Quorum enim\* efferata corda  
 doemon\* titillabat sua invidia, simul glomerati sanctumque\* secuti\* antistitem, in praesule\*  
 sancto, Deo\* consentientes\*, effecerunt martyrii insigne. Illud\* euangelicum ibi impletum  
 est, ubi ait: *Necesse est, ut veniant scandala; ve tamen\* illis, per quos veniunt.* Unusquisque  
 35 enim\* illorum carnificum\*, proprio ense extracto, altrinsecus occisionem exercuerunt cor-  
 porum\* suorum, qui prius in nece martyris loetum\* suarum perpetraverunt animarum\*.  
 Unus tamen ex eis, qui se inde sperabat evasisse mortis imperium, vermibus scaturriens\*  
 plenus, morte finitus est miserabili, ut\*\*\* impleretur quod dictum est: *Vindica, Domine,*  
*sanguinem sanctorum tuorum.* Propriis manibus ut insensati Dei\* nutu ulciscerentur san-  
 guinem sanctum ab illis iniuste effusum. Sanctum etenim\* corpus, quod tunc imminabat